付款额，存在租赁激励的，扣除已享受的租赁激励相关金额；本公司作为承租人发生的初始直接费用；

本公司作为承租人为拆卸及移除租赁资产、复原租赁资产所在场地或将租赁资产恢复至租赁条款约定状

态预计将发生的成本。本公司作为承租人按照《企业会计准则第 13 号——或有事项》对拆除复原等成

本进行确认和计量。后续就租赁负债的任何重新计量作出调整。

（2）使用权资产的折旧方法

本公司采用直线法计提折旧。本公司作为承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，

在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权的，在租赁

期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。

（二十四） 其他重要的会计政策和会计估计

无

（二十五） 重要会计政策和会计估计的变更

1.会计政策变更

执行《企业会计准则解释第 15 号》：

96

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下简称

“解释 15 号”）的通知，其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或

副产品对外销售的会计处理”（以下简称“试运行销售的会计处理规定”）和“关于亏损合同的判断”内容自

2022 年 1 月 1 日起施行。

执行《企业会计准则解释第 16 号》：

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称

“解释 16 号”）的通知，“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”以及

“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

 (1)会计政策变更的影响

会计政策变更对本公司无影响。

2.会计估计变更

该公司原采用账龄分析法计提坏账准备的预期信用损失率为：

账龄 预期信用损失率（%）

1 年以内（含 1 年） 0.50

1-2 年 5.00

2-3 年  10.00

3-4 年  30.00

4-5 年  50.00

5 年以上  100.00

2022 年 6 月 23 日，公司第二届董事会第十一次会议审议通过了《关于会计估计变更的议案》于

2022 年 1 月 1 日起变更预期信用损失率，变更后的坏账比例为：

账龄 预期信用损失率（%）

1 年以内（含 1 年） 2.00

1-2 年 5.00

2-3 年  10.00

3-4 年  30.00

4-5 年  50.00

5 年以上  100.00

97

（2）会计估计变更的影响

项目 变更前应计提金额 被变更后应计提金额 影响金额

应收票据坏账准备 -16,384.13 19,017.03 35,401.16

应收账款坏账准备 981,003.33 1,881,831.76 900,828.43

其他应收款坏账准备 18,918.35 38,622.74 19,704.39

合计 983,537.55 1,939,471.53 955,933.98

（二十六） 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表

项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，

并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告

金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管

理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当

期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来

期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

1．坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收款项减值是基于评估应收款项的

可收回性。鉴定应收款项减值要求管理层的判断和估计。实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变

的期间影响应收款项的账面价值及应收款项坏账准备的计提或转回。

2．折旧和摊销

本公司对投资性房地产、固定资产和无形资产在考虑其残值后，在使用寿命内按直线法计提折旧和

摊销。本公司定期复核使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。使用寿命是本公司